3
2

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

Является официальным печатным

изданием Аксельского сельского поселения

Темниковского муниципального района

Республики Мордовия

12 августа 2024 года                                                                                                                          № 61

	АДМИНИСТРАЦИЯ АКСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	“12 ”августа  2024 г.                                                                                                         № 35

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории  Аксельского сельского поселения

        В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением об организации обучения населения в области гражданской обороны (утвержденное постановлением Правительства РФ от 02 ноября 2000г.№ 841), администрация  постановляет:

1. Создать  УКП ГОЧС на базах СК «Аксельский»,СК «Тархановский»,СК «Ишейский», для обучения   населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Аксельского сельского поселения (Приложение № 1).
3.Признать утратившим силу постановление №16 от 05.06.2013г. «Об утверждении Положения об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Аксельского сельского поселения.
Контроль за разработку и своевременное утверждение основных организационных документов,руководство,координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на на главу Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района.

Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетени Аксельского сельского поселения и на официальном сайте Темниковского муниципального района.

Глава Аксельского сельского поселения:                             И.А.Гараева
Приложение

утверждено постановлением

 администрации Аксельского сельского

 поселения  от «12» августа 2024г. № 35

Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

1.Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок создания, оснащения и функционирование учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по ГОЧС) в Аксельском сельском поселении.

2. УКП по ГОЧС создаются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия в области защиты от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне.

3. Полностью УКП по ГОЧС создаются и функционируют как в мирное, так и в военное время, с учетом особенностей территории муниципального образования и производственной деятельности организаций, предприятий и учреждений, на базе которых они создаются.

 4. Основными задачами УКП ГОЧС являются:

 а) изучение населением способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, порядок действий по сигналу оповещения, приёмов оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

б) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

 в) консультации населению при локальных авариях, обострении криминогенной обстановки, угрозе возникновения террористических актов;

 г) выработка у населения психологической устойчивости при возникновении чрезвычайных ситуаций;

 д) доведение до населения основных требований по соблюдению правил пожарной безопасности.

 5. Учебно-консультационный пункт — это специально отведённое помещение (место), оборудованное наглядными пособиями по тематике ГО и ЧС, литературой и методическим материалом, предназначенное для проведения занятий с населением и персоналом предприятий.

 6. Работа УКП по ГОЧС организуется путём предоставления населению (рабочим и служащим) возможности самостоятельного изучения содержания наглядных пособий, материалов газет и журналов и т. д., или проведения консультаций по наиболее трудным темам или интересующим вопросам.

 7. Начальником учебно-консультационного пункта назначается штатный работник по ГО, а если его нет - один из сотрудников (работников) организаций, учреждений, предприятий.

8. Распорядок работы УКП по ГОЧС регламентируется приказом (распоряжением) руководителя организации.

 9. Контроль за проведением занятий и консультаций возлагается на главу Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района.

 10. При проведении отдельных занятий, на договорной основе, могут привлекаться специалисты (медицинские работники, пожарные, сотрудники отдела внутренних дел и др.).

11. Помещение УКП по ГОЧС по распоряжению руководителя организации может использоваться для проведения совещаний, культурно-массовых мероприятий, торжественных собраний с ветеранами, молодежью, встреч с представителями МЧС, МВД и т.д.

 12. Для организации работы УКП по ГОЧС рекомендуется иметь следующую документацию:

- приказ (распоряжение) руководителя организации о создании УКП по ГОЧС;

- план работы УКП по ГОЧС на год;

- журнал учета посещений УКП по ГОЧС;

- стенды, плакаты, памятки, литература по тематике гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

- справочные данные по адресам и телефонам аварийных служб и служб экстренного реагирования;

- программа подготовки рабочих и служащих, неработающего населения к действиям в чрезвычайных ситуациях;

 - обучающие видеофильмы по вопросам ГО и ЧС.
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия, № 61 от 12 августа  2024 года.

Учредитель: Совет депутатов Аксельского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия     Тираж 10 экз.